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PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Valmieras novada pašvaldības 2026. gada 26. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 178 
 

“Grozījumi Valmieras novada pašvaldības domes 2023. gada 30. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 88 “Valmieras novada pašvaldības iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursa 

organizēšanas kārtība” 
 
 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa 

Informācija  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

Saistošo noteikumu mērķis ir pilnveidot Valmieras novada pašvaldības 
iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursa organizēšanas tiesisko 
regulējumu, vienkāršojot konkursa administrēšanas procesu un 
samazinot administratīvo slogu pašvaldībai. 
 
Līdzšinējais regulējums paredzēja, ka papildu saistošajiem noteikumiem 
katru gadu ar pašvaldības domes lēmumu tiek apstiprināts atsevišķs 
iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursa nolikums. Šāda kārtība radīja 
nepieciešamību ik gadu sagatavot un apstiprināt jaunu dokumentu, kas 
pēc būtības dublēja saistošajos noteikumos ietverto regulējumu un radīja 
papildu administratīvo slogu pašvaldības institūcijām. 
 
Ar grozījumiem paredzēts integrēt saistošajos noteikumos daļu 
informācijas, kas līdz šim tika noteikta konkursa nolikumā, tostarp 
projektu pieteikumu iesniegšanas kārtību, vērtēšanas kritērijus, kā arī 
projektu pieteikuma un atskaites veidlapas. Vienlaikus no saistošajiem 
noteikumiem tiek svītrotas normas, kas paredzēja ikgadēja konkursa 
nolikuma apstiprināšanu. 
 
Grozījumi arī precizē atsevišķas normas, tostarp nosakot sabiedriskā 
labuma darbības skaidrojumu, precizējot projektu pieteikumu 
iesniegšanas kārtību, komisijas kompetenci projektu izvērtēšanā, kā arī 
papildinot regulējumu ar nosacījumiem par projektu izmaksu 
attiecināmību un finansējuma izmaksas kārtību. 
 
Tādējādi saistošie noteikumi kļūst strukturētāki un pārskatāmāki, 
nodrošinot, ka būtiskā informācija par konkursa organizēšanu ir ietverta 
vienā normatīvajā aktā. Tas vienlaikus veicina regulējuma skaidrību un 
pieejamību iedzīvotājiem, iniciatīvas grupām un nevalstiskajām 
organizācijām, kas iesaistās projektu sagatavošanā un īstenošanā. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības 
budžetu  

Saistošo noteikumu grozījumu īstenošana nerada papildu fiskālo ietekmi 
uz Valmieras novada pašvaldības budžetu. Grozījumi neparedz izmaiņas 
finansējuma apjomā iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursam, un 
finansējums arī turpmāk tiek noteikts pašvaldības attiecīgā gada budžetā. 
Grozījumi galvenokārt ir redakcionāli un organizatoriski. 
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3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci  

Saistošo noteikumu grozījumi būtiski nemaina līdzšinējo ietekmi uz 
sociālo vidi, vidi, iedzīvotāju veselību un uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā. Grozījumi precizē iedzīvotāju iniciatīvas projektu 
konkursa organizēšanas kārtību, tādējādi veicinot iedzīvotāju līdzdalību 
un pilsoniskās sabiedrības aktivitāti pašvaldības teritorijā. Regulējums 
nerada negatīvu ietekmi uz konkurenci un uzņēmējdarbības vidi. 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām  

Saistošo noteikumu grozījumi vienkāršo iedzīvotāju iniciatīvas projektu 
konkursa administrēšanas kārtību, integrējot saistošajos noteikumos 
informāciju, kas līdz šim tika noteikta ar atsevišķu konkursa nolikumu. Tas 
samazina nepieciešamību ik gadu sagatavot un apstiprināt papildu 
dokumentus, tādējādi mazinot administratīvo slogu pašvaldībai. 
 
Grozījumi būtiski nemaina līdzšinējās administratīvās procedūras 
pretendentiem un nerada papildu izmaksas personām, kuras piedalās 
projektu konkursā. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu grozījumi neparedz izmaiņas pašvaldības funkcijās 
un neprasa papildu cilvēkresursu piesaisti. Iedzīvotāju iniciatīvas projektu 
konkursa organizēšanu un administrēšanu arī turpmāk nodrošinās 
Valmieras novada Attīstības pārvalde tās kompetences ietvaros. 
Grozījumi precizē un vienkāršo līdzšinējo regulējumu, tādējādi veicinot 
efektīvāku administratīvo procesu organizēšanu. 

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Valmieras novada Attīstības 
pārvalde tās kompetences ietvaros, organizējot iedzīvotāju iniciatīvas 
projektu konkursu, nodrošinot projektu pieteikumu izvērtēšanu un 
kontrolējot piešķirtā finansējuma izlietojumu. Saistošo noteikumu izpilde 
tiks nodrošināta esošo pašvaldības administratīvo resursu ietvaros. 

7. Prasību un 
izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

Saistošo noteikumu grozījumos noteiktās prasības ir samērīgas ar to 
mērķi – nodrošināt pārskatāmu un efektīvu iedzīvotāju iniciatīvas projektu 
konkursa organizēšanu. Grozījumi galvenokārt precizē un sistematizē 
līdzšinējo regulējumu, integrējot saistošajos noteikumos informāciju, kas 
līdz šim tika noteikta ar atsevišķu konkursa nolikumu, tādējādi samazinot 
administratīvo slogu. 
 
Noteiktās prasības pretendentiem būtiski nemainās un nerada papildu 
izmaksas. Vienlaikus regulējums nodrošina skaidrāku un pieejamāku 
informāciju par konkursa norisi, kas veicina iedzīvotāju līdzdalību un 
sabiedriski nozīmīgu iniciatīvu īstenošanu Valmieras novadā. Tādējādi 
paredzētie administratīvie risinājumi ir samērīgi ar sabiedrībai sniegtajiem 
ieguvumiem. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām un 
institūcijām  

Saistošo noteikumu projekta izstrādni rosināja, 2023.-2025. gadā 
saņemtās atsauksmes no iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursa 
projektu iesniedzējiem par sarežģīti uztveramu konkursa regulējumu, kā 
iemesli bija konkursa organizēšanas un norises regulējuma sadalījums 
divos regulējošajos dokumentos – saistošajos noteikumos un atsevišķā 
konkursa nolikumā.  
 
Saistošo noteikumu projekts nodots publiskajai apspriešanai no 
05.03.2026. līdz 20.03.2026., informācija par publiskās apspriešanas 
norisi publicēta Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnes sadaļās 
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“Saistošo noteikumu publiskās apspriešanas” un “Jaunumi”, kā arī 
ievietots ieraksts pašvaldības apvienību sociālajos tīklos “Facebook”.  
 
Informācija par saistošo noteikumu projekta precizējumiem e-pastā 
nosūtīta komentāru un priekšlikumu sniegšanai arī 103 iniciatīvas grupām 
un organizācijām, kuras iepriekš iesniegušas projektu pieteikumus 
iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursā. 
 
Vienlaikus šīm personām lūgts piedalīties arī aptaujā, kuras viens no 
jautājumiem bija “Visi projekti ir ļoti vērtīgi, taču pieejamais finansējums 
ne vienmēr ļauj atbalstīt tos visus. Kādu pieeju pieejamā pašvaldības 
finansējuma sadalē Jūs atbalstāt?” ar piedāvātajiem atbilžu variantiem: 
“labāk atbalstīt mazāku projektu skaitu, bet par visu prasīto summu”; 
“labāk atbalstīt pēc iespējas lielāku projektu skaitu, taču piešķirot mazāku 
pašvaldības līdzfinansējumu, nekā prasīts”; “komentāri”.  
No 29 saņemtajām atbildēm 16 (55,17%) izvēlējās “labāk atbalstīt pēc 
iespējas mazāku projektu skaitu, bet par visu prasīto summu”, 9 (31,03%) 
izvēlējās labāk atbalstīt pēc iespējas lielāku projektu skaitu, taču piešķirot 
mazāku pašvaldības finansējumu, nekā prasīts”.  4 (13,79%) iesniedza 
komentārus:  

− atbalsta pirmo variantu, vēl vairāk palielinot pieejamo summu;  

− labāk atbalstīt vienu projektu katrā apvienībā;  

− dažiem projektiem, ko noņemot pazūd “līdzsvars”. Ne visi dalībnieki 
raksta projektus arī citur, lai saglabātu sava projekta “līdzsvaru”. Ja 
atbalsta daļēji, tas principā rada situāciju, ka, plānojot projektu kaut 
kas jāraksta, lai bez tā varētu iztikt”;  

− “palieliniet vienam projektam atvēlēto summu un apstipriniet mazāk 
projektus. Vajag atbalstīt tos pilnā apmērā. Ir pārāk daudz jāiegulda, 
lai visu realizētu, ja vēl jāmeklē papildu sponsori”.  

 
E-pastā saņemtas atsauksmes no septiņām projektu gatavošanā un 
ieviešanā iesaistītām fiziskām personām: 

− rosinājums palielināt viena projekta īstenošanai maksimāli 
piešķiramo Pašvaldības finansējuma summu, projektu vērtēšanā 
atbalstīt projektus par visu to ieviešanai nepieciešamo summu, 
atbalstot drīzāk mazāku projektu skaitu, kā arī rosinot piedāvāt ērtu 
norēķināšanās iespēju fizisku personu neformālajām grupām ar 
pakalpojumu sniedzēju, kas nav saimnieciskās darbības veicējs; 

− ja projekts tiek apstiprināts, tad vēlamies, lai finansējums netiek 
samazināts, jo tas rada sarežģījumus (jāpārplāno pasākuma 
programma/ jāmeklē papildu sponsori); mums bija problēma, ka 
nebija iespējams privātpersonai ar privātpersonu slēgt 
autoratlīdzības līgumu; pēc projekta apstiprināšanas būs 
nepieciešams atbalsta persona/ apmācības/ seminārs, lai varam 
konsultēties par nesaprotamiem jautājumiem;  

− paldies par šīm iespējamām izmaiņām (izmaiņas attiecībā uz 
konkursa pretendentiem: organizācijām nav obligāti jābūt reģistrētām 
Valmieras novadā, taču organizācijas darbībai, projekta ieviešanai 
jānotiek novadā), jo tad aktivitātes, ko iesniedza "Vērsis var", varēs 
kļūt daudzpusīgākas, jo ne katram lektoram vai meistardarbnīcu 
vadītājam ir pašnodarbinātā statuss, lai izrakstītu rēķinu. Tāpēc 
sniedzot no mūsu biedrības, kas reģistrēta Ogrē un darbojas arī 
Ramatas pagastā ir vairāk varianti, kā apmaksāt uzaicināto personu 
darbu; Šis punkts (precizēta finansējuma kārtība: projektu apstiprinot, 
vispirms tiek pārskaitīti 70% piešķirtā finansējuma. Atlikusī 
finansējuma daļa tiks pārskaitīta pēc projekta atskaites 
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apstiprināšanas)  varētu būt izaicinājums, jo ne katram ir brīvie 
līdzekļi, lai ieguldītu 30% un gaidītu atskaites pieņemšanu, lai 
saņemtu naudu;  

− Liels paldies par e-pastu ar daudzo konkursu, iniciatīvu utt. 
apkopojumu! Tiešām parocīgi, ka viss kopā. .. Mans viedoklis ir 
diezgan skeptisks par tiem 70% pirms paveiktā un atlikušie 30% pēc, 
jo iedzīvotāji, kas tāpat kopā sanākuši nav nekāds uzņēmums, kam 
ir savi uzkrājumi. .. Kamdēļ šāds izmaksu sadalījums? Vai tas 
automātiski lielu daļu iniciatīvun "neatsijās", "neatgrūdīs"? Ar to jau, 
manuprāt, IEDZĪVOTĀJU iniciatīvas atšķiras no uzņēmēju u.tml. 
iniciatīvām, ka tas ir balstīts tīri uz brīvprātību, kur kāda "redzoša acs" 
pamanījusi, ko varētu paveikt, lai visiem ir labi!; 

− Ņemot vērā līdzšinējo darbību 2 iedzīvotāju iniciatīvas grupās- 
"Volatus" un "Savam novadam" (Šī grupa vairāku  gadu garumā ar 
vairāku iedzīvotāju iniciatīvas projektu atbalstu izveidoja brīvdabas 
gleznu galeriju  "Caurumkrogs")  pieredzi,uzskatu, ka Valmieras 
novada iedzīvotāju iniciatīvu konkursu vērtējumā prioritāri būtu 
atbalstāmi projekti ar ilgtermiņa ietekmi un pieejamību plašam 
iedzīvotāju lokam. Šie projekti ir vienīgā iespēja novada iedzīvotājiem 
sakārtot neliela mēroga infrastruktūru, par ko viņi uzņemas arī 
uzturēšanu un sakārtošanu ilgtermiņā, nodrošinot bezmaksas pieeju 
novada iedzīvotājiem. Prioritāra projektu joma būtu arī iekārtu, 
instrumentu vai neliela mēroga tehnikas iegāde, kura paredzēta 
sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai novada teritorijā. Programmas 
fokuss būtu - ilgtspēja, paredzēts novada iedzīvotājiem,  vide, ainava, 
piemiņa utt. 

 
Saistošie noteikumi un to Publiskās apspriešanas gaita, vērtējumi 
18.03.2026. pārrunāti arī ar Pašvaldības iedzīvotāju iniciatīvas projektu 
vērtēšanas komisijas  locekļiem.  
 
Ņemot vērā arī līdzšinējo pozitīvo Pašvaldības sadarbības pieredzi ar 
neformālām iniciatīvas grupām, kas ievieš iedzīvotāju iniciatīvas 
projektus, situācijas, kad netiek iztērēts viss sākotnēji pārskaitītais 
projekta ieviešanai piešķirtais Pašvaldības finansējums, publiskājā 
apspriešanā ņemti vērā ierosinājumi, kas rosina palielināt sākotnēji 
pārskaitāmos 70% piešķirtā Pašvaldības finansējuma. Tas palielināts uz 
90%, atbilstoši līdz šim īstenotajai finansējuma kārtībai (Noteikumu 20. 
punkts par Noteikumu papildināšanu ar 30.2 punkts).  
 
Ar publiskajā apspriešanā un aptaujā paustajiem vērtējumiem un 
ierosinājumiem par projektu vērtēšanu un Pašvaldības finansējuma 
sadali projektu ieviešanai iepazīstināta Pašvaldības Iedzīvotāju 
iniciatīvas projektu vērtēšanas komisija.  
 

 
 
Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks 


